
 

 

    
 

Istituto professionale statale “Rainulfo Drengot”  
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita”,  “Accoglienza turistica” e “Prodotti dolciari artigianali ed industriali” 

- Dirigente Scolastico - 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 217 del 03/06/2021 
 

Il dirigente scolastico 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per 

il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

Visto Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante le “ 

Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Vista L’Ordinanza Ministeriale n. 54 del 03-03-2021 recante Modalità di 

costituzione e di nomina delle commissioni dell’esame di Stato 

conclusivo del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 

2020/2021; 

Vista la designazione dei consigli di classe; 

Ritenuto Di dover procedere, pertanto, alla costituzione della commissione; 

 

DECRETA  

 

Art. 1 

 

le commissioni dell’esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione per 

l’anno scolastico 2020/2021 sono così costituite: 

 



Commissione CEIPEN001 – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Enogastronomia – 

Sede di Aversa – Corso Diurno - 

 

Docente Materia 

Prof.  CACCIAPUOTI VALERIO Scienze motorie e sportive 

Prof.ssa  CORVINO GENOVEFFA Scienze e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa  IORIO ANTONELLA Lingua: Inglese 

Prof.ssa  MASTRANGELO VIVIANA Matematica 

Prof.ssa  SANTAGATA MARIA Lingua e letteratura italiana 

Prof.  SARDONE SALVATORE Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

CUCINA 

 

Commissione CEIPEN001 – Classe 5 Sezione B Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Enogastronomia - 

Sede di Aversa - Corso Diurno - 

 

Docente Materia 

Prof.ssa  CHIANESE MARIAGRAZIA Lingua: Inglese 

Prof.ssa  CORVINO GENOVEFFA Scienze e cultura dell'alimentazione 

Prof.  DELLA VOLPE ALBERICO 

FRANCESCO 

Lingua e letteratura italiana 

Prof. FERRANDINO GIANCARLO Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

SALA e VENDITA 

Prof.ssa  GUERRA PAOLA Lingua: Francese 

Prof. RAIMONDO GIUSEPPE Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

CUCINA 

 

Commissione CEIPEN002 – Classe 5 Sezione C Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Enogastronomia- 

Sede di Aversa - Corso Diurno – 

 

Docente Materia 

Prof.ssa  BORZACCHIELLO ESMERALDA Lingua: Francese 

Prof.ssa  COSTANZO EUGENIA Scienze e cultura dell'alimentazione 

Prof.  PALMA   MASSIMILIANO Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

CUCINA 

Prof.ssa  PALMA ELISABETTA Storia 

Prof.ssa  VALLARINO FILOMENA Diritto e tecniche amministrative della struttura 

ricettiva 

Prof.ssa  VINCIGUERRA TERESA Scienze motorie e sportive 

 

Commissione CEIPEN002 – Classe 5 Sezione D Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Enogastronomia- 

Sede di Aversa - Corso Diurno - 

 

Docente Materia 

Prof.  BARBERI CARMELO Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

CUCINA 

Prof.ssa  BUONOCORE BEATRICE Lingua e letteratura italiana 

Prof.  CANTILE ETTORE Lingua: Inglese 

Prof.  FALCO RAFFAELE Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

SALA e VENDITA 



Prof.  PUGLIESE FELICE Diritto e tecniche amministrative della struttura 

ricettiva 

Prof.ssa  SPATARELLA MICHELA Scienze e cultura dell'alimentazione 

 

Commissione CEIPEN003 – Classe 5 Sezione E Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Enogastronomia- 

Sede di Aversa - Corso Diurno – 

 

Docente Materia 

Prof.ssa  CORVINO GENOVEFFA Scienze e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa  D'ANGIOLELLA ELENA 

MARILENA 

Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa  MASTRANGELO VIVIANA Matematica 

Prof. ssa VENTRIGLIA ASSUNTA Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

CUCINA 

Prof.ssa  VEROLLA TERESA Lingua: Francese 

Prof.ssa  VINCIGUERRA TERESA Scienze motorie e sportive 

 

Commissione CEIPEN003 – Classe 5 Sezione F Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Enogastronomia- 

Sede di Aversa - Corso Diurno - 

 

Docente Materia 

Prof.ssa  DE ANGELIS ANNA Matematica 

Prof.ssa  DI GIOIA MARIA LUISA Lingua e letteratura italiana 

Prof. FERRANDINO GIANCARLO Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

SALA e VENDITA 

Prof.ssa  MISSO FELICIA Lingua: Francese 

Prof.  RAIMONDO GIUSEPPE Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

CUCINA 

Prof.ssa  SPATARELLA MICHELA Scienze e cultura dell'alimentazione 

 

Commissione CEIPEN004 – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Enogastronomia- 

Sede di Cesa - Corso Diurno - 

 

Docente Materia 

Prof.ssa  ASSUNTINO RAFFAELLA Scienze e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa  BOERIO VALENTINA Lingua: Francese 

Prof. CRISCI DOMENICO Diritto e tecniche amministrative della struttura 

ricettiva 

Prof.ssa  MAGLIULO IMMACOLATA 

MARIA 

Lingua e letteratura italiana 

Prof. PAGANO ANIELLO Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

CUCINA 

Prof. QUARANTA VINCENZO Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

SALA e VENDITA 

 

Commissione CEIPEN004 – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Servizi di sala e 

vendita - Sede di Cesa - Corso Diurno - 



 

Docente Materia 

Prof.ssa  ASSUNTINO RAFFAELLA Scienze e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa  CARAGALLO ANNA Scienze motorie e sportive 

Prof.ssa  D'ALESSIO CARLA Lingua: Inglese 

Prof.ssa  DIANA ELVIRA Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa  GUERNIERO PATRIZIA Diritto e tecniche amministrative della struttura 

ricettiva 

Prof. PANARELLA ANGELO Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

SALA e VENDITA 

 

Commissione CEIPEN005 – Classe Esterna Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Enogastronomia- 

Sede di Aversa - Corso diurno - 

 

Docente Materia 

Prof.ssa  CORBELLO GRAZIA Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa  DE ANGELIS ANGELICA Matematica 

Prof.  DI GIOVANNI MARCELLO Scienze e cultura dell'alimentazione 

Prof.  CUOMO GIADA Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

CUCINA 

Prof.ssa  ROMANO NICOLINA Diritto e tecniche amministrative della struttura 

ricettiva 

Prof.ssa  VOLPE TERESA Lingua: Inglese 

 

Commissione CEIPEN005 – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Enogastronomia- 

Sede di Aversa - Corso Serale - 

 

Docente Materia 

Prof. AMANTE LUIGI Scienze e cultura dell'alimentazione 

Prof. CEPPARULO UGO Diritto e tecniche amministrative della struttura 

ricettiva 

Prof. CICCARELLI VINCENZO Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

SALA e VENDITA 

Prof. DI MURO MARIA FLORINDA Seconda lingua straniera: Francese 

Prof.ssa  FERRARELLO MARIA Lingua e letteratura italiana 

Prof. RAPA VINCENZO Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

Cucina 

 

Commissione CEIPPD001– Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Enogastronomia- 

Opzione Prodotti dolciari artigianali ed industriali - Sede di Aversa - Corso 

Diurno – 

 

Docente Materia 

Prof. CECERE GIUSEPPE Scienze motorie e sportive 

Prof.ssa  CUOMO GIADA Laboratorio dei servizi enogastronomici - Settore 

Pasticceria 

Prof.ssa  OLIVA MARISA Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa  SAMPIERO ERASMINA Scienza e cultura dell'alimentazione, analisi e 

controlli microbiologici dei prodotti alimentari 

Prof.ssa  TRABUCCO FRANCA Analisi e controlli chimici dei prodotti alimentari 



Prof.ssa  VASTANTE MARIA AMALIA Lingua: Inglese 

 

Commissione CEIPPD001– Classe 5 Sezione B Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Enogastronomia- 

Opzione Prodotti dolciari artigianali ed industriali - Sede di Aversa - Corso 

Diurno - 

 

Docente Materia 

Prof.ssa  GALLO MARIA CLEMENTINA Lingua e letteratura italiana 

Prof. MONFREDA FABIO Tecniche di organizzazione e gestione dei 

processi produttivi 

Prof. OLIVA MICHELE Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

Pasticceria 

Prof.ssa  PAPA TOMMASINA Matematica 

Prof. PUGLIESE FELICE Diritto e tecniche amministrative della struttura 

ricettiva 

Prof.ssa  SAMPIERO ERASMINA Scienze e cultura dell'alimentazione, analisi e 

controlli microbiologici dei prodotti alimentari 

 

Commissione CEIP06001 – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Servizi di sala e di 

vendita - Sede di Aversa - Corso Diurno - 

  

Docente Materia 

Prof.ssa  COSTANZO EUGENIA Scienze e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa  DI FRATTA GIUSEPPA Lingua e letteratura italiana 

Prof. MOSCA ANTONIO  Diritto ed economia 

Prof.ssa  NATALE DANIELA Lingua: Inglese 

Prof. ROCCHETTI ROMUALDO Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

SALA e VENDITA 

Prof.ssa  SEPE VALENTINA Lingua: Francese 

 

Commissione CEIP06001 – Classe 5 Sezione B Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Servizi di sala e di 

vendita - Sede di Aversa - Corso Diurno - 

 

Docente Materia 

Prof. CARACCIOLO GIOVANNI Laboratorio dei servizi enogastronomici: Settore 

SALA e VENDITA 

Prof.ssa  GALLARO ANNA GILDA Scienze motorie e sportive 

Prof.ssa  ITRO TIZIANA Scienze e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa  PANARELLA ILARIA Lingua: Francese 

Prof.ssa  PEZONE MARIA ELENA Diritto ed economia 

Prof.ssa  SGUEGLIA MARIA Lingua e letteratura italiana 

 

Commissione CEIP07001 – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Accoglienza turistica 

- Sede di Aversa - Corso Diurno - 

 

Docente Materia 

Prof. ANDREOZZI CIRO Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa  CICCHIELLO MARIA ROSARIA Lingua: Inglese 



Prof.ssa  DI GRAZIA CAROLINA Diritto e tecniche amministrative della struttura 

ricettiva 

Prof.ssa  ERRICO EMILIA Laboratorio dei servizi di ACCOGLIENZA 

TURISTICA 

Prof.ssa  IACOLARE SILVANA Tecniche di comunicazione 

Prof.ssa  PISAPIA ROSARIA Lingua: Francese 

 

Commissione CEIP07001 – Classe 5 Sezione B Indirizzo Servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione Accoglienza turistica 

- Sede di Aversa - Corso Diurno - 

 

Docente Materia 

Prof.ssa  BORTONE BRIGIDA Laboratorio dei servizi di ACCOGLIENZA 

TURISTICA 

Prof.ssa  DI GIOIA MARIA LUISA Lingua e letteratura italiana 

Prof. FRATTOLUSO ALFREDO Diritto e tecniche amministrative della struttura 

ricettiva 

Prof.ssa  IACOLARE SILVANA Tecniche di comunicazione 

Prof. PAGLIUCA GENNARO Scienze motorie e sportive 

Prof. PAPA GIANCARLO Lingua: Inglese 

 

Art. 2 

 

Di procedere al conferimento degli incarichi ai docenti designati dai consigli di 

classe; 

Art.3 

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web dell’istituto, 

nella sezione  personale della scuola  raggiungibile all’indirizzo 

http://www.rainulfodrengot.gov.it/personale-della-scuola; 

Art. 4 

Avverso il presente decreto è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro il 

termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo (art. 14 del D.P.R. 275/99) oltre 

agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni 

dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni). 

Aversa, 03/06/2021 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Nicola Buonocore 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del 
D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 

convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221. 

 

 

 

 

http://www.rainulfodrengot.gov.it/personale-della-scuola

